
72  diário oficial Nº 35.034 Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 56/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/329688
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DE QUALIFICAÇÃO 
SOCIAL E PROFISSIONAL VOLTADOS AO ATENDIMENTO DO PROJETO QUA-
LIFICA PARÁ, NO ÂMBITO DO PLANO ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO SO-
CIAL E PROFISSIONAL – PQSP/PA – SEASTER.
VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA.
DATA DA ASSINATURA: 01 DE  JULHO DE 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 43105.11.333.1504.8948
NATUREZA DA DESPESA: 3390.39
FONTE: 0301
AÇÃO DETALHADA: 21DEF 390142
PLANO INTERNO: 266.729
VALOR GLOBAL: R$100.000,00 (CEM MIL REIAS).
CONTRATADO: EXCELENCIA SERVIÇOS E CONSULTORIAS LTDA.
CNPJ: 15.768.648/0001-80
ENDEREÇO: RUA ALFERES ALVES RODRIGUES KM 02 , DISTRITO DE JAM-
BUAÇU, ZONA RURAL, BAIRRO SANTA LUZIA, SÃO FRANCISCO DO PARÁ,-
CEP:68.748-000.
ORDENADOR: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 823899

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO - ADMINISTRATIVO Nº13/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/563653
Objeto: prorrogação em caráter excepcional do prazo de vigência por mais 30 (trinta)
Data da assinatura: 01/07/2022
Vigência: 03/07/2022 à 02/08/2022
Unidade Orçamentária: 43101/43104/870101
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
43104.08.241.1505.8865 / 87101.08.244.15058860
Natureza da Despesa: 3390 37
Fonte: 0101006360 / 0166008360 / 0166006360 / 0107006360 / 
0107006360
Ação Detalhada: 189.517/253.937/243.153/243.078
Valor Mensal: R$ 428.177,28
Valor Global: R$ 856.354,56
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
CNPJ: 13.279.768/0001-98
Endereço: Rod. Mario Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros, nº 17, 
Bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA
CEP: 67.115-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 823681

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 895/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 807815/807886
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIO AUGUSTO MILHOMEM MALATO,5857562/2,CONSULTOR JURIDI-
CO,que se deslocara para BRASILIA/DF, no período de 07/08 a 10/08/2022 
com objetivo de Capacitação de Agentes Públicos.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 894/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 819931
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAONI RAIOL TORRES,5946866/1,GERENTE DA DQPE, SILVIA REIS DA
SILVA,5921067/3,COORDENADORA que se deslocara para SANTARÉM/PA no 
período de 28/07 a 30/07/2022 com objetivo de Apoio a Unidade Produtiva
Classificação Orçamentária:
43.105.11.334.1504.8953 F:0101006357 266.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 823687

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 606 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34.571 de 03 de
maio de 2021, e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Morali-
dade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal/88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a apuração de 
Irregularidades no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 
200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a Sindicância Investigativa nº. 01/2022 – Processo nº. 
2019/298609, considerando ainda o julgamento que determinou o arquiva-
mento do Processo, fundamentado no Art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/94.
Considerando o Parecer Jurídico nº 46/2022 - PROJUR/FASEPA
R E S O L V E:
ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão de SINDICÂNCIA INVES-
TIGATIVA nº 01/2022, com fundamentos no art. 201, inciso I, da Lei 
5.810/94, para determinar o ARQUIVAMENTO do Processo, pela ausência 
de elementos comprobatórios capazes de configurar conduta irregular por 
parte de servidor.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 823697

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 12/2019 LIDER ENGENHARIA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2019-FASEPA. ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS 013/2018 – CPC-RC
PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2018. PROCESSO Nº 2019/249550 (Original) 
e 2022/642078
PARECER JURÍDICO Nº 181/2022-PROJUR-FASEPA. 
Data da assinatura: 30 de Junho de 2022; Vigência: 02/07/2022 a 
01/07/2023.
Justificativa: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a prorrogação 
da Cláusula SEGUNDA que trata da vigência do referido contrato, conforme 
previsão legal exarada na lei federal n° 8.666/93, art.57, & 1° e seus inci-
sos; O valor global de R$ 8.279.162,37 (oito milhões, duzentos e setenta 
e nove mil, cento e sessenta e dois reais e trinta sete centavos). Partes: 
FASEPA e LÍDER ENGENHARIA LTDA, com sede em Belém/PA estabelecida 
na Tv. Rui Barbosa, nº1569-B, Bairro de Nazaré, CEP:66.035-220, inscrita 
no CNPJ n°: 14.127.864/0001-83. Ordenador Responsável: LUIZ CELSO 
DA SILVA/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 823625

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°617/2022-DAF/GRH de 01 de julho de 2022
CONCEDER,de acordo com o art.74 da Lei 5.810,de 24.01.94,30(trinta)
dias de férias consecutivos,aos servidores abaixo relacionados: 

NOME AQUIST INICIO FIM
Adriana Kelly Sarmento Lisboa 21/22 05/08/2022 03/09/2022

Adailton da Silva Moura                                                   21/22 01/08/2022 30/08/2022
Adriane de Oliveira Carvalho 21/22 01/08/2022 30/08/2022

Aelson de Jesus Martins 21/22 16/08/2022 14/09/2022
Alessandra Nunes de Oliveira 21/22 01/08/2022 30/08/2022
Alex Douglas Cardoso de Lima 21/22 04/08/2022 02/09/2022

Alexandre Jose Barroso Saldanha  19/20 01/08/2022 15/08/2022
Alexandre Rodrigues Pereira 20/21 01/08/2022 30/08/2022

Aline de Nazare Silva dos Santos 21/22 17/08/2022 15/09/2022
Amarildo Reis Correa 21/22 16/08/2022 14/09/2022

Angelica Lorray Silva Santos 21/22 10/08/2022 08/09/2022
Ana Amelia dos  Santos Faleiro 21/22 01/08/2022 30/08/2022
Ana Paula Rodrigues  de Moraes 21/22 01/08/2022 30/08/2022

Ana Ruth Siqueira Franco  21/22 01/08/2022 30/08/2022
Anderson Barbosa Mesquita 21/22 01/08/2022 30/08/2022

Anderson Teles Duarte 21/22 05/08/2022 03/09/2022
Andrea de Paula T. Borges da Silva 21/22 01/08/2022 30/08/2022


